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Notat vedrørende mulig justering af skoledistrikter  Åbyhøj, den 9.11.2015 

Overlund Skole 

Rosenvænget Skole og Overlund Skole skal flytte sammen i Mercantec´s bygninger på adressen Vinkelvej 

20, beliggende i Viborgs østlige bydel ved Søndersøs Østbred. I forbindelse med Overlunds Skoles 

flytning til Vinkelvej, er det påkrævet at få afklaret skoledistriktsgrænserne omkring Arnbjerg i forhold til 

Overlund, Møllehøj og Søndre skoler. 

Med henvisning til sagsfremstillingen belyses for Overlund Skole følgende scenarier: 

1. Uændret elevtalsprognose, hvor Arnbjerg fortsat er placeret i Møllehøjskolens distrikt (7. – 9. klasser 

til Overlund Skole). 

2. Elevtalsprognose, hvor hele Arnbjerg overgår til Overlund Skole. 
3. Nyt scenarie, hvor hele Arnbjerg overgår til Overlund Skole, men hvor et mindre område omkring 

Gammel Århusvej overføres fra Søndre Skole til Møllehøjskolen. 

4. Nyt scenarie, hvor Arnbjerg deles, så området syd for banestien forbliver i Møllehøjskolens distrikt, 

og området nord for banestien overgår til Overlund Skole. Søndre Skole påvirkes ikke af dette. 

 

I efterfølgende notat analyseres betydningen af scenarierne for Overlund Skole, idet notatets 

hovedkonklusioner indledningsvist kan sammenfattes som følger: 

Scenarie 1 og 4 resulterer i, at Overlund Skole skal have en kapacitet der svarer til 3 spor i indskoling og 

mellemtrin samt 5 spor i udskolingen. Denne kapacitet vurderes at kunne rummes indenfor det hidtidigt 

udarbejdede overordnede arealstudie og idéoplæg til anvendelse og nødvendig udbygning af 

bygningerne på Vinkelvej 20. 

Scenarie 1 og 4 vurderes således udgiftsneutralt i forhold til de hidtil vurderede anlægsudgifter. 

Scenarie 2 og 3 resulterer i, at Overlund Skole skal have kapacitet til et 4. spor i indskoling og mellemtrin 

samt uændret til 5 spor i udskolingen. Dette indebærer at det vurderes nødvendigt at øge omfanget af 

nybygning ved Vinkelvej med ca. 780 m2. 

Scenarie 2 og 3 må således forventes at indebære et tillæg til de hidtil beregnede anlægsudgifter på ca. 

10 ‐ 11 millioner kroner ekskl. moms. 

Scenarie 2 og 3 medfører en ikke ubetydelig ændring af de forudsætninger der er lagt til grund for det 

tidligere udarbejdede arealstudie og idéoplæg. Det vil derfor være hensigtsmæssigt, om den endelige 

beslutning om en eventuel fuld overførsel af området ved Arnbjerg om muligt kan afvente de 

kommende måneders programmering og udarbejdelse af Helhedsplan for samlingen af Rosenvængets 

Skole og Overlund Skole på Vinkelvej 20. 
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Prognoser for de fire scenarier  

(det bemærkes at prognose for scenarie 2 og 3 er sammenfaldende for Overlund Skole) 
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Baggrund for analysen 

Efterfølgende analyse af skoledistriktsgrænsernes betydning for den fremtidige anvendelse af 

Mercantec´s bygninger tager afsæt i det i april 2014 af KPF arkitekter udarbejdede arealstudie og 

idéoplæg ved en eventuel flytning af Overlund Skole og Rosenvængets Skole til vinkelvej 20.  

 

I arealstudiet forudsættes et kapacitetsbehov for Overlund Skole på 31 – 32 klasser, fordelt på følgende 

årgange: 

 Indskoling/SFO, 3 spor svarende til 12 klasser. 

 Mellemtrin, 3 spor svarende til 9 klasser. 

 Udskoling, 3 – 4 spor svarende til 11 klasser. 

Rosenvængets Skole vurderes med udgangspunkt i skolens nuværende kapacitet med en mindre 

stigning i antallet af autister, således at skolens arealbehov tager afsæt i en fordeling af eleverne i 

følgende grupperinger: 

 Begyndere, 0. – 3. kl. svarende til 7 klasser. 

 Juniorer, 4. – 6. kl. svarende til 7 klasser. 

 Ungdomsafdeling, 7. – 10. kl. svarende til 6 klasser. 

 Samt afsnit til Autister, svarende til 9 mindre klasselokaler. 

 

Det forudsættes i arealstudiet, at skolerne deler faglokaler og at der etableres fælles administration og 

personalefaciliteter til skolernes medarbejdere svarende til 70 – 80 lærere og pædagoger på Overlund 

Skole og 70 – 80 lærere og pædagoger på Rosenvængets Skole. 

 

Vedrørende skolernes behov for idrætsfaciliteter forudsættes en stor del heraf at kunne dækkes af 

faciliteterne ved den nærliggende Idrætshøjskole. Det vurderes dog stadig nødvendigt at etablere 

motorik og træningssal i mindre omfang som del af udbygningen på Vinkelvej 20, specielt med fokus på 

eleverne fra Rosenvængets Skole og Overlund Skoles yngste årgange og SFO. 

 

I arealstudiet og idéoplægget placeres Overlund Skole, fælles faglokaler og en mindre del af 

Rosenvænget Skoles areal (315 m2) i de nuværende bygninger. Størstedelen af Rosenvængets lokaler 

placeres i nybygning med et bruttoareal på 2.600 m2 og der foreslås opført en træningshal med 

tilhørende omklædningsfaciliteter medet samlet areal på 1.200 m2. 

 

Programmering og Helhedsplan 

Det bemærkes, at forslaget er udarbejdet på et overordnet analyseniveau, og at det vil blive kvalificeret i 

den kommende proces, benævnt programmering og Helhedsplan. 

Frem mod sommerferien 2016 vil der i samarbejde med Viborg Kommune som bygherre og med 

skolerne som sparingspartnere blive gennemført en proces der har til formål, i et samspil mellem de 

pædagogiske visioner og de konkrete behov, at sikre en optimal udnyttelse af mulighederne i de 

nuværende bygninger og afklare behovet for og formålet med eventuelle arealudvidelser. 

 

Det er væsentligt forud for denne proces, at Overlund Skoles skoledistrikt fastlægges, og der udarbejdes 

elev‐ og klassetals prognoser der afdækker hvilken kapacitet der skal lægges til grund for disponeringen 

af Overlund Skoles nye fysiske rammer på Vinkelvej 20, når undervisningen påbegyndes her til skolestart 

skoleåret 2019/20 

 

Skoledistrikter og prognoser 

Der er til de fire scenarier udarbejdet prognoser for den forventede udvikling i skolernes elev‐ og 

klassetal. Prognoserne er udarbejdet af Erhverv og Udvikling og tager afsæt i befolkningsprognosen 

2015 – 2030. På modstående side ses elev og klassetals prognoser for Overlund Skole der følger af de 

fire scenarier for skoledistriktsændringer. 
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Mål for bygningerne 

1. Til hver grundklasse er der som udgangspunkt et basislokale. 

2. Et basislokale er  indrettet, så det kan benyttes til andre formål når grundklassen  ikke er hjemme. 

Fx til holdrum, grupperum og til møderum for team, forældremøder og lign. 

3. Ved  indskolingsårgangene udgør hjemlokalet et basisrum, og det suppleres af yderligere areal  til 

værkstedsaktiviteter, fordybelses‐ og legerum samt garderobeplads, så der i alt pr. klasse er ca. 120 

m2. 

4. For  øvrige  årgange  er  der  for  hver  klasse  endvidere  adgang  til  et  så  stort  antal  kvadratmetre 

(grupperum, fællesrum eller kombination heraf), at disse sammen med basislokalet udgør ca. 100 

m2. 

5. På hver skole er et pædagogisk service center afsnit med fleksible rum, med fleksible muligheder 

for anvendelse af både elever og personale til hold‐, gruppe, og møderum. 

6. Til hver skole er der  fagspecifikke  læringsmiljøer på  flg. Områder 1) naturvidenskab, 2) Musik og 

bevægelse, 3) Design og kunst og 4)  Idræt. Disse  læringsmiljøer bør have en størrelse så de kan 

rumme flere grundklasser på samme tid. 

7. Til hver skole medtænkes de nære udeområder også som læringsmiljøer. 

8. Der er fremover ikke egentlige EDB‐lokaler, men ved behov for klasseundervisning, rådes over flere 

klassesæt af bærbare pc`er, som kan anvendes. 

9. Indretningen  skaber  rammerne  for  at  skolens  personale  oplever  et  fagligt  miljø,  der  skaber 

mulighed for tværgående og projektorienterede samarbejder, udvikling og nytænkning. 

10. Skolens personale har mulighed for at arbejde individuelt, i teams og føre samtaler i lukkede rum. 

Disse rammer behøver ikke at væres samlet i et område, men kan med fordel være tænkt ind i den 

afdelingsopdelte skole. 

11. Indretningen skal være  fleksibel og understøtte arbejdet  i team, projekter og netværk samt sikre 

den enkelte medarbejders mulighed for fordybelse og ro. 

12. Der er i udgangspunktet en arbejdsplads til hver pædagogisk medarbejder og der er mulighed for, 

at den enkelte kan opbevare egne undervisnings materialer og udstyr på betryggende måde. 

13. Lokalerne skal være handicapegnede, miljø‐ og energirigtige og understøtte et godt arbejdsmiljø 

for videndeling, med fokus på sikkerhed, sundhed og trivsel. 
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Scenarie 1, uændrede skoledistrikter indebærer, at Overlund Skole vil udvikle sig mod en kapacitet der 

modsvarer et behov for 3 spor i indskoling og mellemtrin 0. – 6. klassetrin, svarende til 21 klasser og fem 

spor i udskolingen 7. – 9. klassetrin, svarende til 15 klasser. 

 

Scenarie 2 og 3, hvor hele Arnbjerg overgår til Overlund Skole viser, at behovet for kapacitet vil vokse 

mod 4 spor i indskoling og mellemtrin, svarende til 28 klasser. Det fjerde spor vil være fuldt til stede i 

skoleåret 2024/25. Udskolingen vil i lighed med scenarie 1 have 5 spor svarende til 15 klasser. 

 

Scenarie 4, hvor Arnbjerg området syd for banestien flyttes til Møllehøjskolen og området nord for 

banestien overgår til Overlund Skole indebærer i lighed med scenarie 1, at Overlund Skole i størstedelen 

af prognoseperioden vil have et kapacitetsbehov der modsvarer 3 spor i indskoling og mellemtrin 0. – 6. 

klassetrin, svarende til 21 klasser og fem spor i udskolingen 7. – 9. klassetrin, svarende til 15 klasser. 

Mod prognoseperiodens slutning tegner sig en udvikling mod et fjerde spor på indskoling og mellemtrin, 

startende i skoleåret 2026/27. 

 

I forhold til scenarie 4 bemærker Erhverv og Udvikling, at der er betydelig usikkerhed knyttet til 

prognosen, idet der endnu ikke er planlagt for etape 2 og 3 af udbygningen af Arnbjerg. Det 4. spor der 

tegner sig i prognoseperiodens slutning viser et elevtal pr. årgang på 82 – 87 elever, hvilket med mindre 

udsving i nedadgående retning hurtigt vil resultere i 3 spor. (84 elever svarer til 3 klasser á 28 elever).  

Dette sammenholdt med den betydelige usikkerhed indebærer, at det anbefales at det 4. spor i scenarie 

4 ikke tages i betragtning ved vurderingen af Overlund Skoles kapacitetsbehov på nuværende tidspunkt.  

 

Ved en samlet opstilling af kapacitetsbehovet i de fire scenarier ses med ovenstående udgangspunkt 

følgende i forhold til den kapacitet der er lagt til grund i det udarbejdede arealstudie og Idéoplæg. 

 

 
 

Det fremgår, at Overlund Skoles kapacitetsbehov på udskolingen 7. – 9. klasse er 4 klasser større end 

forudsat i det gennemførte arealstudie og idéoplæg og at der i scenarie 2 og 3 hvor hele Arnbjerg 

overføres til Overlund Skole derudover er behov for et ekstra spor på 0. – 6. årgang svarende til 7 

klasser. 

 

Konsekvenser for arealdisponering og udbygning på Vinkelvej 20 

I forbindelse med udarbejdelsen af Skoleudbygningsplanen for folkeskolerne i Viborg Kommune i 

2013/14 lod Børne‐ og Ungdomsudvalget opstille en række mål og hensigter med planen. Målene blev 

udarbejdet af en arbejdsgruppe og blev forelagt bestyrelser, MED‐udvalg og skole‐MED. Efterfølgende 

blev mål for bygningerne som oplistet på modstående side vedtaget af Børne‐ og Ungdomsudvalget på 

deres møde 26. november 2013. 

 

Alle scenarier ‐ Kapacitet til udskolingen 

Med afsæt i de oplistede mål for bygninger, og en vurdering af det foreliggende arealstudie og idéoplæg 

vurderes det muligt, at fastholde grundprincipperne i idéoplægget og dermed det vurderede 

udbygningsbehov samtidig med at der skabes plads til, at udskolingen 7. – 9. klasse kan øges fra 11 til 15 

klasser.  

Dette svare jf. mål for bygningerne pkt. 4 til, at der principielt skal findes plads til yderligere 400 m2. 

Dette vurderes at lade sig gøre idet Skoletandplejen, der i idéoplægget optager et centralt beliggende 

værdifuldt undervisningsområde alene skal have plads til et undersøgelsesrum på ca. 20 m2.  
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Scenarie 2 og 3, hele Arnbjerg til Overlund Skole 

Udover den øgede kapacitet til udskolingen vil der skulle skabes plads til et ekstra spor på 0. – 6. årgang, 

svarende til 7 klasser. Med afsæt i mål for bygninger pkt. 3 og 4 modsvarer dette et areal på 780 m2. Det 

vurderes ikke muligt at indeholde dette i de nuværende bygninger på Vinkelvej, hvorfor det må 

forventes at den påtænkte arealudvidelse skal øges med et areal i denne størrelsesorden. 

 

Faglokalekapacitet 

Kapaciteten i de i arealstudiet og idéoplægget planlagte faglokaler vurderes som udgangspunkt at kunne 

dække de to skolers samlede behov, i det omfang det er muligt at indrette lokalerne således at de også 

er egnede til Rosenvængets fysisk handicappede elever.  

I scenarie 2 og 3, hvor indskoling og mellemtrin er 4 sporet, er det dog overvejende sandsynligt at der vil 

være behov for, at Rosenvængets elever kan have adgang til egne mindre værksteder til natur og teknik, 

musik og madkundskab. Disse lokaler vurderes, med den rette disponering og indretning, samtidigt at 

kunne indgå som en del af SFO faciliteterne. Arealbehovet forventes derfor kun at resulterer i en 

ubetydelig udvidelse af det beregnede areal for nybygningen til Rosenvængets Skole. 

 

Mulighed for udbygning til den nødvendige kapacitet 

Vinkelvej 20 er omfattet af bestemmelserne i lokalplan nr. 376. På modstående side er oplistet de 

lokalplanbestemmelser der i det væsentligste er gældende for ejendommen. Det bemærkes, at det 

vurderes nødvendigt, at der udarbejdes en ny lokalplan, når den kommende helhedsplan for den 

samlede disponering af bygningerne og omfanget af arealudvidelser er fastlagt. 

Af lokalplanen fremgår, at Vinkelvej 20 er beliggende i et naturskønt område op mod Søndersø. 

Grundarealet afgrænses mod syd af Nordisk Park, mod vest af søbyggelinjen mod Søndersø og mod nord 

er der en beskyttelseslinje på 100 m til Jakobs Brønd og 300 m kirkebyggelinje til Asmild Kirke. Dette 

sammenholdt med det meget kuperede terræn stiller store krav til den kommende disponering og 

udbygning af bygningsanlæg og udearealer. 

 

 

Principiel facadeopstalt af sydfacade med angivelse af de primære etage‐ og terrænniveauer.  

Som det fremgår, er der en højdeforskel på 5,14 m fra parkeringsplads til gulvniveau i nedre plan. 

 

Af lokalplanbestemmelserne på modstående side fremgår, at bebyggelsesprocenten ikke må overstige 

50 % og at det nuværende bruttoetageareal i henhold til BBR oplysninger andrager 12.020 m2 ekskl. 

cykelskure. Nuværende lokalplanbestemmelser giver således mulighed for at udbygge med ca. 5.990 m2.  

 

I det udarbejdede arealstudie og idéoplæg andrager omfanget af nybygning i alt 3.800 m2, hvilket som 

tidligere nævnt vurderes tilstrækkeligt til at opfylde det forventede kapacitetsbehov for scenarie 1 og 4. 

I scenarie 2 og 3, hvor hele Arnbjerg overføres til Overlund Skole vurderes det nødvendigt at øge 

udbygningen med ca. 780 m2. Det samlede areal bebyggede areal vil herefter andrage ca. 16.600 m2, 

svarende til en bebyggelsesprocent på 46. 

 

Alle scenarier vil i relation til bebyggelsesprocent således kunne realiseres indenfor lokalplanens 

bestemmelser. 
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Ankomst og parkeringsarealer 

Lokalplanen fastlægger, at der skal udlægges 1 parkeringsplads pr. 50 m2 etageareal. Med det på 

lokalplankortet viste byggefelt øst for hovedbygningen reduceres de nuværende anlagte parkerings‐

pladser fra 253 til ca. 145 parkeringspladser. 

Fastholdes lokalplankravet, vil det indebære, at der udover de anlagte 145 parkeringspladser, skal 

udlægges (ikke nødvendigvis anlægges) areal til yderligere ca. 170 parkeringspladser ved scenarie 1 og 4 

eller 187 pladser ved scenarie 2 og 3. Det vurderes ikke muligt indenfor nuværende matrikel at kunne 

anvise et areal der er egnet til udlæg af parkeringsarealer af dette omfang. Det bør derfor tilstræbes, at 

dette krav reduceres i forbindelse med udarbejdelsen af en ny lokalplan. 

 

I vurderingen af arealbehovet til ankomst og parkeringsarealer er det vigtigt at have for øje, at den 

samlede personalegruppe for de to skoler andrager ca. 150 – 160 personer, hvoraf en stor del 

forventeligt vil tage bilen på arbejde grundet skolens beliggenhed. Det er endvidere vigtigt at erindre, at 

størstedelen af Rosenvænget Skoles elever ankommer i taxa og at der skal efterlades et trafiksikkert 

areal til kys og kør afsætning for Overlund Skoles indskolingselever. 

 

 

 


